
 

 
COMUNE DI GIAROLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

 
 
 
 

                                                                          N. 78/2022 

 
OGGETTO: PROGETTO OPERE DI REGIMAZIONE IDRAULICA DEL TORRENTE 

GRANA NELL’ATTRAVERSAMENTO DEI COMUNI DELL’UNIONE 

TERRE DI PO “E” COLLINE DEL MONFERRATO -  

DETERMINAZIONI. 

 

 
L’anno DUEMILAVENTIDUE addì QUINDICI del mese di OTTOBRE alle ore 09,30 nella sala delle 
riunioni. 
 
Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 
 
N.ord. Cognome nome Carica Presente Assente 

1.  PAVESE Giuseppe   Sindaco X  
2.  PIGNONE Ruggero Vice-Sindaco X  
3.  ZACCO Enrico  Assessore  X 
  TOTALI 2 1 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI – Segretario Comunale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE   

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il Decreto Commissariale n. 5- FP del 26/02/2020 con il quale la Regione Piemonte ha 
assegnato al Comune di Giarole un contributo per la redazione del Progetto Definitivo e del 
Progetto Esecutivo dei lavori di “Regimazione idraulica del Torrente Grana nell’attraversamento 
dell’Unione dei Comuni Terre di Po “E” Colline del Monferrato”, di €. 137.210,80; 
 
Dato atto che con appositi provvedimenti amministrativi risalenti agli anni 2007/2010, la Giunta 
dell’Unione dei Comuni Terre di Po “E” Colline del Monferrato, comprendente il Comune di Giarole 
conferiva l’incarico per la redazione di un progetto preliminare relativo alle opere di regimazione 
idraulica del Torrente Grana nell’attraversamento dei Comuni dell’Unione e ECOSTUDIO SRL con 
sede in Casale Monferrato (AL), Via Galeotto del Carretto n. 10; 
 
Dato atto che con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 45/10 del 07/07/2010 veniva approvato 
il progetto preliminare delle “Opere di regimazione idraulica del Torrente Grana 
nell’attraversamento dei Comuni facenti parte dell’Unione dei Comuni Terre di Po “E” Colline del 
Monferrato” redatto dal progettista incaricato; 
 
Dato atto che il suddetto progetto risulta suddiviso in 3 lotti, il primo dei quali riguarda il Comune di 
Giarole e prevede opere per la messa in sicurezza del concentrico comprendenti difese arginali e 
di adeguamento delle esistenti per un importo complessivo di €. 3.430.000,00; 
 
Dato atto che per l’affidamento del servizio si è proceduto con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa avvalendosi per l’espletamento delle procedure e 
predisposizione degli atti del supporto della Centrale Unica di Committenza del Comune di Casale 
Monferrato; 
 
Dato atto che con determinazione n. 1251 del 31/08/2020  a firma del Responsabile del Settore 
Affari Generali, Dott. Sante Palmieri, risultava aggiudicatario del servizio di architettura e 
ingegneria relativi alla progettazione definitiva ed esecutiva e al coordinamento per la sicurezza in 
fase di progettazione inerente le opere di regimazione idraulica del Torrente Grana 
nell’attraversamento dell’Unione dei Comuni, ECOSTUDIO SRL, con sede in Casale Monferrato 
(AL) Via Galeotto del Carretto, n. 10, per l’importo di €. 40.747,49 a seguito del ribasso del 49,99% 
offerto sul valore totale stimato di €. 81.478,69;; 
 
Visto il contratto disciplinare di incarico professionale rep. 441 in data 21/11/2020 per la 
progettazione definitiva ed esecutiva, al coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, 
inerente le opere di regimazione idraulica del torrente Grana nell’attraversamento dell’Unione dei 
Comuni terre di Po “E” colline del Monferrato., che detta il compenso professionale in €. 40.747,49 
al netto del contributo inarcassa e dell’Iva di legge, i tempi di esecuzione dell’incarico ed i ritardi e 
penali; 
 
Dato atto che con determinazione del Responsabile del procedimento n. 28 del 18/12/2021 si 
provvedeva a liquidare, per l’espletamento di parte delle prestazioni professionali previste 
dall’incarico, a ECOSTUDIO SRL con sede in Casale Monferrato (AL) Via Galeotto del Carretto  n. 
10, l’importo di €. 15.000,00 oltre al 4,00% di contributi pari ad €. 600,00 ed IVA 22% pari ad €. 
3.432,00 per complessivi €. 19.032,00; 
 
Visto che dopo numerosi solleciti da parte dell’Amministrazione comunale al fine di ottenere il 
progetto definitivo e il progetto esecutivo da parte di ECOSTUDIO SRL, lo stesso a firma 
dell’Amministratore unico Ing. Sandro Teruggi ha comunicato in data 27/09/2022 la difficoltà 
operativa a rispettare i tempi previsti per la consegna della documentazione progettuale; 
 
Dato atto che in data 04/10/2022 protocollo n. 3101 a firma del RUP e del Sindaco, l’Ente ha 
provveduto ad inviare pec a ECOSTUDIO SRL del seguente tenore “  In seguito alla sua mail del 
27.09.2022 prot. n. 3011 con la quale la S.V. precisa che :”….la Società ECOSTUDIO srl è in fase 



di profonda ristrutturazione e pertanto si trova in difficoltà operativa a rispettare i tempi previsti per 
la consegna della documentazione progettuale“, si prega di indicare se l’impossibilità a rispettare i 
tempi implica una formale rinuncia all’espletamento dell’incarico, così da permettere a questo 
Comune di attivarsi diversamente. 
 
Stante l’urgenza si prega di rispondere entro 5 giorni dal ricevimento; il mancato rispetto di questo 
termine sarà considerato quale rinuncia implicita.” 
 
Considerato il mancato riscontro da parte di ECOSTUDIO SRL nei termini previsti;  
 
Visti i provvedimenti relativi all'organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di Giarole e il 
Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni Terre di Po “e” Colline del Monferrato n. 2/2022 del 
28/01/2022, relativi all'attribuzione al geom. Enrico Ortolan, delle competenze del Responsabile 
del Procedimento per la realizzazione di Lavori Pubblici di cui all’art. 30 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 
50 e s.m.i. e D.P.R. 5/10/2010, n. 207; 
    
Dare atto che il Responsabile del Procedimento Geom. Enrico Ortolan dovrà provvedere alla 
revoca  dell’incarico conferito a ECOSTUDIO SRL con sede in Casale Monferrato (AL) Via 
Galeotto del Carretto n. 10; 
 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; a 
norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”; 
 
Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio Amministrativo in ordine alla regolarità 
tecnica-amministrativa ex art. 49 D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica ex art. 49, c. 1 D.Lgs.vo n. 267/2000 reso dal 
Responsabile del Servizio Tecnico Unionale; 
 
Con voti favorevoli unanimi resi in modo palese, 
 

DELIBERA 

 

Dare atto, per i motivi esposti in narrativa che il Responsabile del Procedimento Geom. Enrico 
Ortolan dovrà provvedere alla revoca  dell’incarico conferito a ECOSTUDIO SRL con sede in 
Casale Monferrato (AL) Via Galeotto del Carretto n. 10 per la progettazione definitiva ed esecutiva, 
al coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, inerente le opere di regimazione 
idraulica del torrente Grana nell’attraversamento dell’Unione dei Comuni Terre di Po “E” Colline del 
Monferrato.; 

 

Di dichiarare con ulteriore e separata votazione unanime e favorevole, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del decreto Legislativo 18/08/2000 nr. 
267. 

 

 

 



Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, si 
esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa, contabile. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to ORTOLAN Geom. Enrico 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 
IL SINDACO 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to PAVESE Giuseppe f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 

 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a partire 
dal   22.10.2022  per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Giarole, lì 22.10.2022                 

                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                     f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo  

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 
267/2000: 

 
Addì, 15.10.2022             

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole, lì 22.10.2022 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (……....) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.  267/2000 


